etiam dissoluitur, exposu-  
labit. hoc uero contingit,  
propterea q[uod] uolunt qui-  
dem honesta omnes, aut  
plerique, sed utilia tamē  
eligunt. honestum enim  
est benefacere, nō ut ui-  
cissim recipiamus: utile  
aut est beneficio affici.  
Ei igitur qui potest, re-  
tribuendū est pro digni-  
tate eorum quae accepit,  
atq[ue] lubenter. (inuitus  
enim amicus facie dus nō  
est) utpote qui aberrau-  
rit in principio, ab eoq[ue]  
acceperit beneficium, à  
quo non oportebat: non  
enim ab amico, atq[ue] eo  
qui propter ipsum id fa-  
ceret: perinde igitur ac-  
si ex condicis beneficio  
affactus sit, dissoluendū  
est: et pepigisset si  
posset, se esse redditū,  
eum autem qui non pos-  
set, neque ille qui dedit, postularet. quare si potest,

reddendū est. in principio aut̄ est cōsiderandū, à quo & qua de re bene ficio afficiatur quispiā, ut in his persistat, uel mi nime. Dubitationem aut̄ hæc res habet, utrum utilitate eius qui accepit, metiendum sit, & ex ea retribuendum, an beneficio eius qui contulit. qui enim acceperunt, talia se accepisse à beneficijs dicunt, quæ illis parua erant, & accipere ab alijs licebat, rem extenuātes: illi uero contrā, quæ maxima erant apud se, & ab alijs non licebat. & in periculis, aut necessitatibus huiusmodi. nūquid igitur cū ob utilitatē est amicitia, eiusq; beneficio est affectus utilitas mēsura est? hic. n. est is q; indiget, & huic opitulatur, quasi rece-

ptu-

αποδοτέον. cū αγχῇ dī ἐπισημέορύφ' οὐ σύνε γεταιται λαὶ ἐπί τινι, ὅπως ἐπί τούτοις ὑπο μονῇ ἡ μή. ἀμφισβήτη σιν δὲ ἔχει, πότισθα δὲ τῇ τοῦ παθόντος ὑφελίᾳ μετρεῖν λαὶ πρὸς τούτους ποιεῖσθαι τοὺς αὐταπόδιοσιν, ἡ τῇ τοῦ παθόντος σύνθυεσιν. οἱ μὲν γαρ παθόντες, τοι αὐτά φασι λαβεῖν παρὰ τῶν σύνθυετῶν, ἀ μηντραὶ λοι ἐνείνοις, λαὶ ἐ γλῶν παρ' ἕτοῖς ων, λατα συμπειζοντες. οἱ δὲ αὐτοὶ παλιν, τὰ μέγιστα τῶν παρ' αὐτοῖς, λαὶ δὲ παρ' ἄλλων διν λι, λαὶ cū λιν διύνοις, ἡ τοιαύτων χρέος. ἀρ δικαὶ μὲν τὸ χρήσιμον τῆς φιλίας σημις, ἡ τοῦ παθόντος ὑ φέλεια μετρόν ἐστιν: οὗτος γαρ δεόμενος, λαὶ ἐπαρκεῖ αὐτῷ ὡς λο = μιχ-

μιόνυμνος τλιν ισλν. το  
σάύτη οιν γεγίνηται ί  
ἐπιπονέα, ὅσορ δ τος ω-  
φελεῖται. λαὶ ἀποδο=  
τέορ δὴ αὐτῷ ὅσορ ἐφσύ-  
ρατο, ή λαὶ πλέον. λαλ-  
μον γαρ. cū δὲ ταῖς λα-  
τ̄ αρετήν, ἐγκλήματα  
μεν δὲ ίση. μέτρω δ'  
ἐοικεν ή τῷ οράσαντος  
προαιρέσει. τῆς αρετῆς  
γαρ λαὶ τοῦ ιθούς cū τῷ  
προαιρέσει τὸ λίγιον.

Διαφορέουται δὲ λαὶ  
cū ταῖς λαθ̄ ίποροχλί<sup>ς</sup>  
φιλίαις. ἀξιοὶ γαρ ἐνά-  
τορος πλέον ἔχειν. ὅταν  
δὲ τῷτο γίγνηται, Δια-  
λύεται ή φιλία. οἱ εται  
γαρ ο, τε βελτίων προ=  
σήνειν αὐτῷ πλέον ἔχειν.  
τῷ γαρ ἀγαθῷ νέμεσθαι  
πλέον. ομοίως δὲ λαὶ ο  
ωφελιμώτορος. ἀχει-  
ον γαρ οὐται οὐ φασι  
δέητισορ ἔχειν. λειτρό-  
γιαν τε γαρ γίγνεσθαι,

pturus parē gratiā. tan-  
tum igitur fuit subsidium,  
quātū adiutus is est. un-  
de tamen est illi reddendū,  
quātū nactus est,  
uel etiam plus. honestius  
enīm est. In amicitiis aut̄  
ex uirtute, ex postulatio-  
nes nullae sunt: sed eius  
electio qui beneficiū con-  
tulit, mēsurae similis est.  
Nam uirtutis ac morum  
præcipua uis in electio-  
ne est.

Discordant uero etiā 14  
in amicitiis quae in ex-  
cellentia sunt. uterq; n.  
postulat plus habere. qd  
quādo fit, amicitia dissol-  
uitur. putat. n. q præstan-  
tior est, cōuenire sibi, ut  
plus habeat. bono enim  
plus esse tribuēdū simili-  
ter etiā q est utilior. inu-  
tilē enim negant oportē-  
re parē partē habere.  
ministeriū enim futurū,

non amicitia, nisi pro dignitate factorum constabunt ea quae ex amicitia sunt manant. putant enim sicut in pecuniarum communicatione, plura accipiunt, qui plura conferunt, ita in amicitia quo que oportere: at indigent inferior, è contrario. boni enim amici esse, opem ferre indigentibus. quid enim, inquit, prodest, si probo uiro aut potenti quispiam sit amicus, si nullum fructum sit percepturus: uidetur autem utrumque recte postulare, oportereque utriusque ex amicitia plus tribuere, non eiusdem tamen rei, sed ei qui excellit, honoris: ei qui indiget, lucri. uirtutis enim et beneficij premium, honor: indigentiae subsidium, lucrum est. Hoc ita se habere in

civili-

lai οὐ φιλίαν, εἰ μὴ λατεράξιαν τῷ δρυῳ ἐσται τὰ ἐν τῆς φιλίας. οἷον ταῖς γαρ λαβάστηκεν οὐσίᾳ πλέον λαμβανόντων, οἱ συμβαλλόμενοι πλέον, οὐτωδέῃ λαὶ σὺ τῇ φιλίᾳ. οὐδὲ σύνθετος λαὶ οἱ χάρων, οὐ νάπτηλιν. φίλου γαρ αγαθοῦ εἶναι, τὸ ἐπαρτέον τοῖς σύνθετοῖς. τί γαρ, φασίν, ὅφελος απολαΐών πανάστη φίλορενται, μηθόν γε μέλλοντα απολαύειν; εἵνε δὲ οὐατόρος ὁρθῶς αξιοῦν, λαὶ δέην εἴσατο δρυπλέον νέμειν ἐν τῆς φιλίας, οὐ τοῦ αὐτοῦ δέ, αλλα τῷ μεν ὑπόρεχοντι, τιμῆς· τῷ δέ σύνθετοι, λαρνάσ. τῆς μεν γαρ αρετῆς λαὶ σύδρυεσίκαι τε μὴ, γορθας. τῆς δὲ σύνθετος ἐπιτησίας, τοι λαρνάσ. οὐ δέ ἔχει τοτε λαὶ σὺ ταῖς

wo-

πολιτέας φάνεται·  
οὐ γαρ τιμᾶται ὁ μη-  
δὲν αὔγαθὸν τῷ λοινῷ  
ποσίβων. τὸ λοινὸν γαρ  
διδοται, τῷ τὸ λοινὸν  
σύσργετοιωτι. οὐ τιμὴ ἡ  
λοινόν. οὐ γαρ ἐστιν ἀμα-  
χηματίζεσθαι ἀπὸ τῶν  
λοινῶν, λαὶ τιμᾶσθαι.  
εἰ πάσαι γαρ τὸ ἐλατ-  
τον οὐδεῖς ὑπομενεῖ.  
τῷ δὲ περὶ χρήματα  
ἐλαττουμενών, τιμὴν α-  
πονέμονται, λαὶ τῷ δω-  
ρεδόνω, χρήματα. τὸ  
λατ' αἴξιαν γαρ ἐπα-  
νισοῦ λαὶ σώζει τὴν φι-  
λίαν, λαθάπτῳ ἔργυται,  
οὐτῷ δὲ λαὶ τοῖς ανίσοις  
διμιγνύτεον, λαὶ τῷ εἰς  
χρήματα ὠφελουμέ-  
νῳ, οὐ εἰς αρετὴν, τιμὴν  
αὐταποδοτέον, αὐτας  
ποδιδέντα τὸ οὐδεχό-  
μονον. τὸ λινατόν γαρ  
η φιλίας ἐπιγνυτῷ, & τὸ λα-  
τ' αἴξιαν. οὐδέ γαρ ἐστιν

civitatis. apparet. νοῦ ε-  
nim honoratur q̄ nullū  
bonū reip. affert. nā qd'  
publicū est, ei datur qui  
de rep. bene meretur. pu-  
blicū aut quiddā est ho-  
nor. νοῦ enim fieri potest,  
ut & lucretur quispiam  
ex rep. & honoretur. in  
rebus enim omnibus mi-  
nus habere sustinet ne-  
mo. ei igitur qui pecu-  
nijs imminutus est, hono-  
rē tribuūt: ei qui mune-  
ra accipit, pecunias.  
Quod enim pro dignita-  
te fit, exequat & con-  
seruat amicitia, ut dictū  
est. ita igitur etiā cū i-  
næqualib. uersandū est,  
ab eoq; qui in pecunijs  
aut in uirtute est adiu-  
tus, retribuendus honor  
est, retribuēdo qd' facul-  
tas fert. quod. n. fieri po-  
test amicitia requirit, νοῦ  
quod dignitas. neq; enim

in omnibus est, sicut in honoribus qui diis et parentibus exhibemur. ne mo enim referre his dignam gratiam posset: sed qui pro viribus colit, esse probus uidetur. atque ideo circa uideatur non licere filio patrem abdicare, patri autem filium licere. reddere enim oportet eum quod debet. at quicquid fecerit filius, nihil dignam collatis beneficiis fecit. quare semper debet. quibus autem debetur, remittendi est facultas: igitur et patri. adde quod nemo fortasse unquam secessurus uideatur, nisi prauitate exuperet. nam praeter naturalem amicitiam, subsidiū non dettere humanū est: ei uero fugiēdū est, aut non studentū opere ferre ei quod sit prauus. beneficio enim affici uolunt plerique: facere

cù μάστι, λαθάπορο ταῦς πέρι τοὺς θεοὺς τιμῶντες λαὶ γονεῖς. οὐδεὶς γὰρ τὸν ἀξίαν ποτε αὐτὸν ποδοῖη. εἰς διάναυπορούσθι θρακούς, ἐπιειμής εἰ ναι λοιπόν. διὸ λαὸν πόλειν οὐν ἐξεῖναι γένων ποτέ απέπιπαθαι, πατέρων δὲ γένος. ὁ φείλοντα γαρ αποδοτέον. οὐδέποτε ποιήσας ἀξιωμάτων ποτέ γυμνών πέδησαν. ὡς τοιεὶ διφείλας οἷς δὲ φείλεται, ἐξουσία αφίέναι. λαὶ τῷ πατέρι διά. ἀμαρτίων οὐδεῖς ποτε αὐτὸν ποτέ λαθάπορος μοχθεῖσα. χωρὶς γαρ τῆς φυσικῆς φιλίας, τὸν ἐπιπονεῖσαν αἰθρωπιὸν μὴ πιστεῖσθαι. τῷ δὲ ἐπιφυντὸν, οὐ πονεῖσθαι τὸ ἐπαφητέρον μοχθεῖσαν τοι. σὺ πάχειν γαρ οἱ πολλοὶ βούλονται. τὸ

τὸν ἃ ποιεῖν φαύγασιν,  
εἰς ἀλυσίτελές· τῷρι μὲν  
οὐκ τούτων ἐπὶ τοσοῦ-  
τον εἰρήθω.

ΑΡΙΣΤΟΤΕ-  
ΛΟΣ οὐθικῶν Νικομά-  
χαίων

BIBLION I.

**E**N αἴπασσις ἃ τοῖς  
αὐτομοιοδέσι φι-  
λίας τοι αὐτάλογον ισάξι,  
λαὶ σώζεται φιλίαν, λαὶ  
θάπερ ἔργηται· οἷον λαὶ  
cὶν τῇ πολιτικῇ τῷ συν-  
τοτόμῳ αὐτῇ τῷρι υπο-  
δημάτων αἱμοιβὴ γίνε-  
ται λιατέρας αἴσιαν, λαὶ τῷ  
ὑφαντῇ λαὶ τοῖς λοιποῖς,  
cὶν ταῦθα μὲν δὲ πεπόνι  
ται λιοντὸν μέτρον τὸ νό-  
μοσμα. πέρος τοῖς θηλαστοῖς  
ταῖς αὐτοφύεσσι, λαὶ τῷ  
τιμετρήσται. cὶν ἃ τῇ δρω-  
τινῇ, cὶν οτε μὲν δὲ δρα-  
γῆς ἐγναλεῖ, δτι υπόρ-  
φιλῶν διαντίφιλεῖται,

ὅθεν

facere aut, ut inutile, su-  
giunt. Ac de his quidem  
hactenus dictum sit.

ARISTOTELIS  
ad Nicomachum  
de moribus  
LIBER IX.

**I**N omnibus amicitiis  
que dissimiles specie  
sunt, pportio exaequat,  
conseruatq; amicitiam,  
sicut dictum est: quemad  
modum et in ciuili, sus-  
tori pro calceis compen-  
satio pro dignitate fit:  
textori item, et reli-  
quis. Atque hic commu-  
nis mensura numerus com-  
paratus est. itaque ad  
eum omnia referuntur,  
eoque mensurantur. In  
ea autem que amoris  
insani est, amator inter-  
dum expostulat, quod  
cum supra modum a-  
met, non redametur,

F 4 cum